
ESENDER_LOGIN: ENOTICES
CUSTOMER_LOGIN: ECAS_nsalvola
NO_DOC_EXT: 2020-054460
SOFTWARE VERSION: 9.13.1
ORGANISATION: ENOTICES
COUNTRY: EU
PHONE: /
E_MAIL: orlando.salvati@esercito.difesa.it

LANGUAGE: IT
CATEGORY: ORIG
FORM: F02
VERSION: R2.0.9.S03
DATE_EXPECTED_PUBLICATION: /



1 / 5

Bando di gara

Servizi

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione e indirizzi

Denominazione ufficiale: DIREZIONE GENERALE DEL COMMISSARIATO E DEI SERVIZI GENERALI
Numero di identificazione nazionale: 97459060584
Indirizzo postale: piazza della marina 4
Città: ROMA
Codice NUTS: ITZZZ
Codice postale: 00196
Paese: Italia
Persona di contatto: Ten. Col. Salvati
E-mail: COMMISERVIZI@COMMISERVIZI.DIFESA.IT 
Tel.:  +39 3393570038
Fax:  +39 0636805643
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: http://www.commiservizi.difesa.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DG/COMMISERVIZI/Bandi/Pagine/
elenco.aspx

I.2) Appalto congiunto

I.3) Comunicazione
I documenti di gara sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: http://www.difesa.it/SGD-
DNA/Staff/DG/COMMISERVIZI/Bandi/Pagine/elenco.aspx
Ulteriori informazioni sono disponibili presso l'indirizzo sopraindicato
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate in versione elettronica: https://www.acquistinretepa.it/
opencms/opencms/
La comunicazione elettronica richiede l'utilizzo di strumenti e dispositivi che in genere non sono disponibili.
Questi strumenti e dispositivi sono disponibili per un accesso gratuito, illimitato e diretto presso: https://
www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a livello locale o regionale

I.5) Principali settori di attività
Difesa

Sezione II: Oggetto
II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Servizio assicurazione aspiranti concorsi FFAA e Carbanieri
Numero di riferimento: 8278339D71

II.1.2) Codice CPV principale
66512100

mailto:COMMISERVIZI@COMMISERVIZI.DIFESA.IT
http://www.commiservizi.difesa.it
http://www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DG/COMMISERVIZI/Bandi/Pagine/elenco.aspx
http://www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DG/COMMISERVIZI/Bandi/Pagine/elenco.aspx
http://www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DG/COMMISERVIZI/Bandi/Pagine/elenco.aspx
http://www.difesa.it/SGD-DNA/Staff/DG/COMMISERVIZI/Bandi/Pagine/elenco.aspx
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/
https://www.acquistinretepa.it/opencms/opencms/


2 / 5

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Assicurazione a favore degli aspiranti ai reclutamenti volontari nelle FF.AA e nell’Arma dei Carabinieri,compreso
anche personale civile e militare già in forza al ministero della Difesa, per «Infortuni» di qualunque genere.

II.1.5) Valore totale stimato
Valore, IVA esclusa: 119 000.00 EUR

II.1.6) Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:

II.2.2) Codici CPV supplementari

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITZZ
Luogo principale di esecuzione:
strutture della Difesa

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Copertura assicurativa contro infortuni per il personale partecipante ai reclutamenti delle FFAA e dei CC. Totale
assicurati n. 129 000. L’appalto verrà aggiudicato al concorrente che avrà offerto il premio annuale lordo
più basso in ribasso rispetto al premio annuo lordo palese posto a base d'asta pari a 119 000,00 EUR, con il
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95, comma 4, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 per le motivazioni
indicate nel Disciplinare

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
I criteri indicati di seguito
Prezzo

II.2.6) Valore stimato
Valore, IVA esclusa: 119 000.00 EUR

II.2.7) Durata del contratto d'appalto, dell'accordo quadro o del sistema dinamico di acquisizione
Inizio: 31/12/2020
Fine: 31/12/2021
Il contratto d'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.2.10) Informazioni sulle varianti
Sono autorizzate varianti: no

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
L'amministrazione alla scadenza annuale del contratto potrà richiedere la proroga per un massimo di 6 mesi ai
sensi dell'art. 106, comma 11, del D.Lgs. n. 50/2016.
L'importo presunto potrà essere elevato, in caso di eventuali atti aggiuntivi, nei limiti del 50 % del valore ai sensi
dell'art. 106, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016.

II.2.12) Informazioni relative ai cataloghi elettronici

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea



3 / 5

L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari
Le specifiche prescrizioni riguardanti la gara (i criteri di aggiudicazione, le modalità di presentazione delle
offerte, le cause di esclusione dalla gara, il divieto di subappalto e altre informazioni) sono contenute nel
Disciplinare, pubblicato sul sito www.commiservizi.difesa.it e nel sito www.acquistinretepa.it.

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni di partecipazione

III.1.1) Abilitazione all’esercizio dell’attività professionale, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale
Elenco e breve descrizione delle condizioni:
a) iscrizione Registro delle imprese (per le imprese straniere, registro professionale commerciale Stato di
residenza) ai sensi dell'articolo 83 del D.Lgs. n. 50/2016 per settore di attività oggetto dell'appalto (DGUE
parte IV, lettera A, punto 1);
b) iscrizione nel Registro unico degli intermediari assicurativi e riassicurativi (per le imprese straniere, elenco
degli intermediari dell'Unione europea) tenuto da IVASS, ai sensi D.Lgs. 209/2005, per l'esercizio delle
attività assicurative nel ramo di partecipazione della presente procedura (DGUE parte IV, lettera A, punto2)

III.1.2) Capacità economica e finanziaria
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.3) Capacità professionale e tecnica
Criteri di selezione indicati nei documenti di gara

III.1.5) Informazioni concernenti contratti d'appalto riservati

III.2) Condizioni relative al contratto d'appalto

III.2.1) Informazioni relative ad una particolare professione
La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione
Citare le corrispondenti disposizioni legislative, regolamentari o amministrative:
Codice delle assicurazioni private — D.Lgs. n. 209/2005 come aggiornato dal D.Lgs. del 12.5.2015, n. 74.

III.2.2) Condizioni di esecuzione del contratto d'appalto:
Lo schema di contratto allegato al Disciplinare di gara contiene termini e condizioni generali, mentre la polizza
costituente annesso allo schema di contratto contiene le modalità di esecuzione del servizio.
Disposizioni generali: regio decreto 2440/23, regio decreto 827/24, D.Lgs. 209/2005, D.P.R. n. 207/2010 per
quanto in vigore invia transitoria, D.P.R. 236/2012, D.Lgs. n. 50/2016, D.Lgs. n. 56 del 19.4.2017.
Non è ammesso il subappalto.
È consentita l'esecuzione d'urgenza di cui all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016, comma 8.
Alla aggiudicataria sarà richiesta clausola di riservatezza.

III.2.3) Informazioni relative al personale responsabile dell'esecuzione del contratto d'appalto

Sezione IV: Procedura
IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.4) Informazioni relative alla riduzione del numero di soluzioni o di offerte durante la negoziazione o il
dialogo

www.commiservizi.difesa.it
www.acquistinretepa.it


4 / 5

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: no

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2019/S 246-605095

IV.2.2) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
Data: 15/06/2020
Ora locale: 15:30

IV.2.3) Data stimata di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare

IV.2.4) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione:
Italiano

IV.2.6) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
Durata in mesi: 6 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.2.7) Modalità di apertura delle offerte
Data: 16/06/2020
Ora locale: 11:00
Luogo:
Da remoto presso sede di Commiservizi
Informazioni relative alle persone ammesse e alla procedura di apertura:
Sistema informatico di negoziazione in modalità ASP di Consip

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni relative alla rinnovabilità

Si tratta di un appalto rinnovabile: no

VI.2) Informazioni relative ai flussi di lavoro elettronici
Sarà accettata la fatturazione elettronica
Sarà utilizzato il pagamento elettronico

VI.3) Informazioni complementari:
Premi versati e sinistri nell’ultimo triennio disponibili su www.commiservizi.difesa.it
Per lettura documenti firmati digitalmente necessario apposito software disponibile su www.agid.gov.it
su www.commiservizi.difesa.it e su www.acquistinretepa.it disponibile versione elettronica documenti PDF/
Word/Excel non firmati digitalmente. In caso di discordanza tra i due formati elettronici prevale versione firmata
Eventuali informazioni complementari e/o chiarimenti su Bando Disciplinare contratto e altri documenti potranno
essere richiesti a COMMISERVIZI, tramite pec commiservizi@postacert.difesa.it  entro le 16,30 del 29/05/2020.
Per ogni ulteriore disposizione inerente la presente procedura si rimanda al Disciplinare di gara e per quanto
non ivi previsto alle vigenti disposizioni di legge.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio
Indirizzo postale: Via Flaminia, 189
Città: ROMA
Codice postale: 00196
Paese: Italia

http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:605095-2019:TEXT:IT:HTML
www.commiservizi.difesa.it
www.agid.gov.it
www.commiservizi.difesa.it
www.acquistinretepa.it
mailto:commiservizi@postacert.difesa.it


5 / 5

Tel.:  +39 06328721
Fax:  +39 0632872310
Indirizzo Internet: https://www.giustizia-amministrativa.it

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: UFFICIO RELAZIONI CON IL PUBBLICO
Città: ROMA
Paese: Italia
E-mail: COMMISERVIZI@POSTACERT.DIFESA.IT 

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
27/04/2020

https://www.giustizia-amministrativa.it
mailto:COMMISERVIZI@POSTACERT.DIFESA.IT

		2020-04-27T13:18:48+0200




